97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur: quid fiat ad occurrendum huic malo.*

Nihil immutatum est.

98. *An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Nihil immutatum est.

99. *Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et Ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

Nihil immutatum est.

CAPUT XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. *Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quatenus maiora discrimina immineant.*

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quatenus de eo censeantur causae.

Status materialis sacerdotum peior factus est, cum salarium clericorum ex aereo publico minueretur. Seminaria et orphanotrophia tristibus rebus oeconomicis valde premuntur, cum etiam beneficia ex parte cleri et fidelium propter inopiam minora fiant. Aedificatum est novum seminarium maius tum propter conditiones hygieinicas tristissimas veteris aedificii, tum propter postulatos sex cursus philosophicos et theologicos, cum vetus aedificium seminarii tot alumnos capere non posset. Sumptus inde exorti sunt maximi, premimur aere alieno, sumptus pro sustentatione clericorum valde aucti sunt, ita ut omnino non appareat, an possibile sit sequentibus annis tot alumnos et tot cursus amplius sustentare. Numerus sacerdotum pro praesenti est non omnino quidem sed fere sufficiens. Ultimis annis numerus alumnorum seminarii maioris erat sufficiens; omnes alumni 1, 2, 3 cursus seminarium minus frequentaverant. Plurimi sacerdotes cum zelo in cura animarum laborant; pauci erant monendi. Multum valuerunt ad sacerdotes in cura animarum inflammandos congregationes Marianae sacerdotum et conventus menstrui et sacra exercitia. Fructus boni synodi dioecesanae primae anno 1923 celebratae magis magisque accrescunt. Crevit numerus piarum unionum iuvenum, puellarum, mulierum, sensim etiam virorum. Piae uniones laudabili cum zelo in promovenda actione catholica laborant, in exercendis operibus caritatis, in propagandis ephemeridibus catholicis, in sublevandis seminariis etc. operam dant. Sacrae missiones secundum decreta synodi dioecesanae octavo quoque anno in singulis parochiis habentur et boni fructus apparent. Sperandum est, ut synodus dioecesana altera mense Septembri anni currentis habenda zelus cleri in cura animarum et in actione catholica promovenda magis augeatur et segnitas quaedam sacerdotum quorundam minus studiosorum vincatur. Moralis

conditio populi in dioecesi magna ex parte non est bona. Liberalismus, Indifferentismus, Socialismus, Nationalisticus Socialismus grassantur et uniones atheistarum et sectarum variorum conantur perturbare animas.

Clagenfurti in Austria, die 26. Mensis Iulii 1933.